Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1760/2019

Sugere ao Poder Executivo
Municipal estudos de trânsito
para instalação de lombada,
defronte o nº 162 da Rua
Analândia, no bairro São
Joaquim.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, faça estudos de trânsito para instalação de lombada, defronte o nº
162 da Rua Analândia, no bairro São Joaquim.

Justificativa:

Conforme reivindicação da população do bairro São Joaquim, há
uma viela que corta a rua Analândia para outra via, utilizada diariamente
principalmente por alunos da Rede Pública de Educação como caminho para
terem acesso à Unidade Escolar do bairro. Ocorre que com o grande fluxo de
crianças, há risco de acidentes no local, assim, a instalação de uma lombada
no local indicado viria a promover maior segurança aos pedestres para
atravessar a via, motivo pelo qual pedimos deferimento da nossa indicação.
Vale lembrar que em outras ruas do bairro, onde existe viela, já foram
instaladas lombadas, ficando a Rua Analândia sem a devida melhoria.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de maio de 2.019.

JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA
“Dr. José”
-vereador-